Ladislaus etc. fidelibus nostris magnificis Iohanni de Hunyad, pridem gubernatori et Ladislao filio eiusdem, comitibus Bistricensibus, item egregiis Ladislao de Hattva et Valentino Themezkezy, capitaneis eorum in civitate Tyrnaviensi constitutis salutem et gratiam. Licet nos universam usuram, que super rebus et bonis fidelium nostrorum civium et inhabitatorum dicte civitatis nostre Tyrnaviensis et quatuor villarum ad eandem pertinencium, necnon religiosarum dominarum

sanctimonialium monasterii beate Marie virginis in eadem civitate constitutarum, per eos iudeis in eadem civitate commorantibus impignoratis hactenus excrevit, eisdem civibus ac populis, sed et ipsis sanctimonialibus ex gracia speciali novissime relaxaverimus, ita ut dicti iudei in restituendis huiusmodi rebus sola capitali pecunia contenti sint, tamen sicuti nunc in personis dictorum civium, populorum et sanctimonialium nobis exponitur, vos ipsos, parvipensa dicta nostra gracia, ad instanciam dictorum iudeorum ad solvendas usuras, iam, ut supra fertur, per nos relaxatas, compellere velletis in preiudicium ipsorum atque dampnum. Et quia nos dictam nostram gratiam et relaxationem omni modo volumus vigorosas permanere, igitur fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus pretactos cives, populos et sanctimoniales ad solvendam dictam usuram, que hactenus super prefatis eorum rebus excrevit, ad instanciam quorumcunque iudeorum nullatenus compellere, nec propterea impedire presumatis, sed committatis prefatis iudeis, quibus et nos committimus per presentes sub pena gravissima indignacionis nostre, ut ipsi capitali eorum pecunia contenti, nullas usuras a prefatis civibus, populis et sanctimonialibus contra formam premisse gracie nostre petere presumant, nec sint ausi modo aliquali. Presentes autem perlectas reddi iubemus presentanti. Datum Vienne, feria secunda proxima post . . . ., millesimo quadringentesimo quinquagesimo tercio.

Eredetie Nagyszombat város levéltárában. Hajnik Imre másolata.

---

153.

*1454 július 4. Prága. V. László meghagyja a pozsonyi zsidóknak, hogy, régiebb szokás szerint, czentül is járuljanak hozzá az ottani erődítések jó karban tartásához, a város őrzetéhez s egyéb közhatalok viseléséhez.*

Ladislaus, dei gracia Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie etc. rex, ac Austrie ac Stirie dux, necnon marchio Moravie etc., universis iudeis in civitate nostra Posoniensi constitutis et commorantibus gratiam nostram regiam. In personis fide-

lium nostrorum circumsectorum iudicis, iuratorum ceterorumque civium et totius comunitatis civitatis nostre Posoniensis nobis exponitur per hunc modum, qualiter vos, qui certam partem illius civitatis nostre habitatis, quieteque et securitate, secundum statum vestrum et consuetudinem, tamquam in loco tuto et bene munito libenter utimini atque gaudetis, et nonnullocies iam per eosdem cives in eo moniti, ut aliqualem contribucionem pro reparacione fortificacioneque seu edificacione murorum, ac excubiis seu vigiliis, necnon aliis comunibus necessitatibus ipsius civitatis nostre Posoniensis in eorum medium (!) more prius consueto facere et expedire deberetis, temeritatis audacia ducti, semper surda auri pertransiendo, de huiusmodi eorum monicionibus nichil curassetis et nec curaretis eciam de presenti, supplicatumque extitit nobis in personis eorundem exponencium, ut eis circa premissa remedium adhiberemus opportunum. Et quia ex quo vos et quilibet vestrum quiete et securitate, ad instar aliorum inhabitatorum prefate nostre civitatis, utimini et gaudetis, dignus arbitramur, ut ad ea, que huiusmodi quietis ac securitatis sunt conservativa, et contribuere et omni alio possibili adiutorio adesse debeatis; ideo universitati vestre harum serie firmissime mandamus, aliud habere nolentes, quatenus amodo deinceps in omnibus talibus rebus et necessitatibus occurrentibus, que vobis cum prefatis civitatensibus comunes sunt, eisdem vos coadaptare et conformare, pro custodiaque seu vigiliis civitatis prefate, more prius solito, vigiles et custodes tempore debito dare, ac in ipsorum medium, prout iustum est et necessitas rerum emergencium exegerit, condignam contribucionem temporibus oportunis sine aliqua difficultate facere debeatis. Et aliud pro quiete et bono vestro non faciatis in premissis. Presentibus perlectis exhibenti restititis. Datum Prage, feria quarta proxima post festum visitacionis beate Marie virginis gloriose, anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quarto, regnorum autem nostrorum anno Hungarie etc. quintodecimo, Bohemie vero primo.